
 

 

 

PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N.  

36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E RESA OPERATIVA DI UN 

MICROSCOPIO CONFOCALE CON SOLUZIONI INTEGRATE PER FLUORESCENCE LIFETIME 

IMAGING (FLIM) E COHERENT RAMAN IMAGING (CARS & SRS) NELL’AMBITO DEL PIANO 

NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” - 

COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA”- INVESTIMENTO 3.1 “FONDO PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE” 

- PROGETTO I-PHOQS - CUP B53C22001750006 – CIG 9989361978 – CUI 

F80054330586202300688; 

 

Presso la sede del Consiglio Nazionale delle Ricerche – Dipartimento di Scienze Fisiche e 

Tecnologie della Materia (in seguito: CNR), Piazzale Aldo Moro, 7 – 00185 Roma, alle ore 9:00 del 

giorno 18.10.2023, premesso che:  

• con decisione di contrattare, Prot. 251967/2023, il Dipartimento di Scienze Fisiche e Tecnologie 

della Materia ha deliberato la pubblicazione della gara a procedura aperta inerente alla fornitura, 

installazione e resa operativa di un microscopio confocale con soluzioni integrate per 

fluorescence lifetime imaging (flim) e coherent raman imaging (cars & srs)- progetto I-PHOQS, 

con base d’asta pari a 1.100.000,00 €; 

• il criterio di aggiudicazione individuato è stato quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui al D.lgs. 36/2023; 

• si è ottemperato agli obblighi di pubblicazione previsti dalle norme in vigore; 

• alle ore 10:00 del giorno 29 agosto 2023 tramite la piattaforma telematica ASP di Consip S.p.A.  

www.acquistinretepa.it si è aperta la possibilità di presentare le offerte; 

• alle ore 10:00 del giorno 12 ottobre 2023 sono scaduti i termini per la presentazione delle 

offerte; 

il Responsabile Unico del Procedimento accede alla piattaforma ASP e, dopo essersi collegato alla 

procedura in oggetto, dichiara aperta la seduta telematica per la verifica della documentazione 

amministrativa pervenuta.  

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento verifica, pertanto, le offerte pervenute attraverso la 

piattaforma telematica entro i termini di scadenza, accertando che il sistema ha registrato il 

caricamento di offerta da parte dell’unico operatore economico:  

1) LEICA MICROSYSTEM. 

Si procede pertanto al download dei file dell’operatore economico n.1).  

Il RUP avvia la verifica dei file relativi alla documentazione amministrativa richiesta e presentata 

dall’unico operatore economico. 

Il RUP attesta la completezza e la correttezza della compilazione dei documenti, nel rispetto del 

Disciplinare di gara, ad eccezione di alcune carenze di cui in seguito. Si rende opportuno sanare 

ogni omissione, inesattezza o irregolarità presenti del documento di gara unico europeo ed in 

ogni altro documento richiesto per la partecipazione alla procedura di gara, come meglio 

specificato in seguito, mediante soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 101 D.lgs. 36/2023.  

L’operatore economico che non adempie alle richieste della stazione appaltante nel termine 

stabilito è escluso dalla procedura di gara. 

Dall’esame del Modello DGUE emergono alcune carenze dichiarative e specificamente:  

- Parte IV, lett. C: “Capacità tecniche e professionali. Per gli appalti di forniture: consegna di 

forniture del tipo specificato, unicamente per gli appalti pubblici di forniture: durante il periodo di 

riferimento l'operatore economico ha consegnato le seguenti principali forniture del tipo 

specificato. Le amministrazioni aggiudicatrici possono richiedere fino a tre anni e ammettere 

un'esperienza che risale a più di tre anni prima. Art. 100 co. 1, lett. c) e co. 11 d.lgs. 36/2023” 

Le forniture riportate sono congrue, ma occorre allegare la comprova del requisito, ai sensi del 

paragrafo 7.3. “Requisiti di capacità tecnica e professionale” del Disciplinare di Gara, il quale 

recita: 

a) Esecuzione negli ultimi tre anni di forniture analoghe a quella in affidamento di importo minimo pari a 

€500.000,00 svolti per conto di committenti pubblici o privati. 

La comprova del requisito è fornita mediante: 

- certificati rilasciati dall’amministrazione/ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione; 

- contratti stipulati con le amministrazioni pubbliche, completi di copia delle fatture quietanzate 

ovvero dei documenti bancari attestanti il pagamento delle stesse; 

- attestazioni rilasciate dal committente privato, con l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del 

periodo di esecuzione; 



 

 

- contratti stipulati con privati, completi di copia delle fatture quietanzate ovvero dei documenti 

bancari attestanti il pagamento delle stesse. 

 

Terminate le operazioni di verifica, alle ore 10, il Responsabile Unico del Procedimento dichiara 

chiusa la seduta e 

DISPONE 

− l’ammissione con riserva alla successiva fase della procedura dell’operatore economico LEICA 

MICROSYSTEM;  

− l’attivazione, con riferimento all’operatore economico LEICA MICROSYSTEM del procedimento 

di soccorso istruttorio di cui all’art. 101 del Codice, richiedendo pertanto allo stesso le 

integrazioni documentali relative alle forniture equivalenti di cui al Disciplinare di Gara, con invio 

della richiesta di soccorso istruttorio mediante piattaforma ASP di Consip S.p.A.  

www.acquistinretepa.it;  

_ fissa i termini per l’integrazione in 8 giorni e comunque non oltre la data del 26.10.2023; 

− dà atto che le offerte tecniche e le offerte economiche vengono custodite mediante il sistema 

telematico utilizzato per l’espletamento della procedura, il quale ne garantisce la segretezza, 

l’inviolabilità e l’immodificabilità.  

 

 

IL RUP 

Dott. Rosario Corrado Spinella 

http://www.acquistinretepa.it/

		2023-10-18T13:05:09+0200
	Rosario Corrado Spinella




